
Zítra je
svátek žen.
stále baví,

ale budí
i emoce

strany 4–6

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
4

0
9

1

pr
of

im
ed

ia
.c
Z

Ženy čtou !
čtvrtek 7. března 2019 ● č. 47 ● www.metro.cz



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. března 2019 02

Alkohol na řece po-
volen. Není to ale
generální pardon.

Vodáci by mohli plout po ně-
kterých úsecích řek a vod s al-
koholem v krvi bez hrozby
pokuty. Pouze pro vůdce ma-
lých plavidel bez vlastního
pohonu, která nepodléhají
evidenci, má platit zákonem
stanovený limit 0,5 promile
alkoholu v krvi. Vztahovat se
to bude na méně významné
vodní toky, na významných
řekách bude i nadále platit
nulová tolerance. Počítá s tím
poslanecká novela zákona
o vnitrozemské plavbě, kte-
rou včera schválila Sněmov-
na. Nyní ji dostane k projed-
nání Senát. Poslanci se v závě-
rečném hlasování přiklonili
k návrhuMilana Ferance, kte-

rý dovoluje vůdcům plavidel
hladinu půl promile alkoho-
lu v krvi a u ostatních členů
posádek hladinu alkoholu ne-
řeší. Feranec svůj návrh při-
pravil ve spolupráci s minis-
terstvem dopravy. Obdobné
pozměňovací návrhy, které
počítaly s 0,8 promile, respek-
tive jednímpromile, předloži-
li další poslanci v čele s Pirá-
tem Lukášem Bartoněm. Sně-
movna se k nim však nepři-

klonila. „Nejedná se o gene-
rální pardon pro opilce,“ řekl
o návrzích zpravodaj a posla-
nec VojtěchMunzar. Toleran-
ce alkoholu, jak ji schválila
Sněmovna, bude platit jen na
některých vodách (viz box).

Poslanci také při schvalová-
ní zákona na návrh Jany Kru-
tákové vypustili ze seznamu
využitelných vodních cest dol-
ní tok Berounky od 37. kilo-
metru do přístavu Radotín.
Podle poslankyně to zabrání
projektu splavnění Berounky
v tomto úseku. Ze zpracované-
ho generelu, který vypracova-
lo ministerstvo dopravy,
podle ní vyplývá, že jde o mo-
hutný investiční záměr, který
by zahrnoval vybagrování
dna od Berouna po Radotín,
dva nové jezy, deset plaveb-
ních komor, zvýšení jezu
v Karlštejně nebo vybudování
plavebního kanálu v úseku Li-
pence – Dolní Černošice. ČTK

Dřevěný kohout hokejový
V těchto dnech dokončuje známý umělecký řezbář Jiří Ha-
louzka dřevěného kohouta inspirovaného logem extrali-
gového hokejového klubu HC Olomouc. Plastika vzniká
v Pradědově galerii v Jiříkově a umístěna bude ve fanklu-
bu olomouckého hokeje v Horce nad Moravou. MAFRA

Poslední sbohem. Na pohřeb Jiřího Pomeje přišel i Zdeněk Troška
V obřadní síni českobudějovického krematoria se včera konalo poslední rozloučení s hercem a filmovým producentem Jiřím Pomeje, který zemřel
26. února ve věku 54 let. Na snímku je režisér Zdeněk Troška a Vendula Pizingerová (dříve Svobodová). Pomeje se jako producent podílel na filmech
Princezna ze mlejna, Z pekla štěstí nebo Andělská tvář. Bulvární tisk mu věnoval velkou pozornost, ať už kvůli manželství s herečkou Michaelou Kuklo-
vou, zpěvačkou Ivetou Bartošovou, nebo v poslední době kvůli jeho nemoci. ČTK

Správci národního parku Čes-
ké Švýcarsko zakázali vstup
do třiadvaceti lokalit. Jsou to
oblasti, kde právě začínají
hnízdit vzácní ptáci, k nimž
patří sokoli stěhovaví, čápi
černí a výři velcí. Návštěvní-
ků by se však dočasné opatře-
ní nemělo výrazně dotknout,
zákaz vstupu se totiž netýká
značených turistických cest.
„Turisté ovšem na uzavřenou
hnízdní lokalitu mohou nara-
zit na některých neznače-
ných cestách,“ sdělil mluvčí
národního parku Tomáš Sa-
lov. „Proto jsou hnízdní lokali-
ty v terénu vyznačeny pomocí
dřevěných označníků a v ně-
kterých případech i vymezo-

vacími páskami. Pokud ná-
vštěvník na takové terénní
označení natrefí, je žádán ke
změně trasy tak, aby hnízdní
lokalitou neprocházel,“ dodal
Salov. Návštěvníci by se tak
měli například vyhnout Gab-
rielině věži poblíž Mezné, Fer-
dinandově soutěsce u Všemil,
kde hnízdí sokoli, nebo Vlčí-
mu hrádku, který si oblíbili
čápi a výři. Podle Salova lidé
zákaz vstupu do hnízdních lo-
kalit tradičně dobře přijímají
a respektují. „Díky tomu jsou
pro zdejší oblast obvyklé vyso-
ké počty úspěšně vylét-
nuvších mláďat,“ řekl Sanov.
Hnízdní lokality jsou tady
chráněny už 19 let. iDNES.cz

Pokuta až 100 tisíc

Alkohol bude povolen jen
u takzvaných nesledovaných
vodních cest nebo účelových
vodních cest, a nikoli doprav-
ně významných vodních cest.

● Novelu iniciovali Piráti. Za-
tím platí za alkohol na lodi
pokuta až 100 tisíc korun.

Čapí hnízdo
Policie prověřuje, zda
hospodaření farmy Čapí
hnízdo nedoprovázely
daňové úniky, píše server
Neovlivní.cz. Jde o nezá-
konný odpočet DPH, sta-
milionové částky vynalo-
žené na reklamu a pode-
zření na další daňové de-
likty. Čapí hnízdo je vyšet-

řováno také kvůli údajné-
mu dotačnímu podvodu,
stíhán je premiér Andrej
Babiš. ČTK

Upozornění
Kvůli zkrácené uzávěrce to-
hoto vydání deníku Metro
nemusíte najít události
z pozdějších hodin. Děku-
jeme za pochopení. METRO

Koňadra při chuti

85
Sýkora koňadra se stala ví-
tězkou prvního sčítání ptáků,
které první lednový víkend or-
ganizovali čeští ornitologové.
Na svém krmítku ji zazname-
nalo přes 85 procent z 14 tisíc
lidí, kteří se do akce zapojili.
Na druhém a třetím místě byl
vrabec polní a domácí.

Vzácní ptáci. Je
omezen vstup lidí

S rumem na vodu
ano, ale jen někde

Krátce

www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. března 2019 02

Alkohol na řece po-
volen. Není to ale
generální pardon.

Vodáci by mohli plout po ně-
kterých úsecích řek a vod s al-
koholem v krvi bez hrozby
pokuty. Pouze pro vůdce ma-
lých plavidel bez vlastního
pohonu, která nepodléhají
evidenci, má platit zákonem
stanovený limit 0,5 promile
alkoholu v krvi. Vztahovat se
to bude na méně významné
vodní toky, na významných
řekách bude i nadále platit
nulová tolerance. Počítá s tím
poslanecká novela zákona
o vnitrozemské plavbě, kte-
rou včera schválila Sněmov-
na. Nyní ji dostane k projed-
nání Senát. Poslanci se v závě-
rečném hlasování přiklonili
k návrhuMilana Ferance, kte-

rý dovoluje vůdcům plavidel
hladinu půl promile alkoho-
lu v krvi a u ostatních členů
posádek hladinu alkoholu ne-
řeší. Feranec svůj návrh při-
pravil ve spolupráci s minis-
terstvem dopravy. Obdobné
pozměňovací návrhy, které
počítaly s 0,8 promile, respek-
tive jednímpromile, předloži-
li další poslanci v čele s Pirá-
tem Lukášem Bartoněm. Sně-
movna se k nim však nepři-

klonila. „Nejedná se o gene-
rální pardon pro opilce,“ řekl
o návrzích zpravodaj a posla-
nec VojtěchMunzar. Toleran-
ce alkoholu, jak ji schválila
Sněmovna, bude platit jen na
některých vodách (viz box).

Poslanci také při schvalová-
ní zákona na návrh Jany Kru-
tákové vypustili ze seznamu
využitelných vodních cest dol-
ní tok Berounky od 37. kilo-
metru do přístavu Radotín.
Podle poslankyně to zabrání
projektu splavnění Berounky
v tomto úseku. Ze zpracované-
ho generelu, který vypracova-
lo ministerstvo dopravy,
podle ní vyplývá, že jde o mo-
hutný investiční záměr, který
by zahrnoval vybagrování
dna od Berouna po Radotín,
dva nové jezy, deset plaveb-
ních komor, zvýšení jezu
v Karlštejně nebo vybudování
plavebního kanálu v úseku Li-
pence – Dolní Černošice. ČTK

Dřevěný kohout hokejový
V těchto dnech dokončuje známý umělecký řezbář Jiří Ha-
louzka dřevěného kohouta inspirovaného logem extrali-
gového hokejového klubu HC Olomouc. Plastika vzniká
v Pradědově galerii v Jiříkově a umístěna bude ve fanklu-
bu olomouckého hokeje v Horce nad Moravou. MAFRA

Poslední sbohem. Na pohřeb Jiřího Pomeje přišel i Zdeněk Troška
V obřadní síni českobudějovického krematoria se včera konalo poslední rozloučení s hercem a filmovým producentem Jiřím Pomeje, který zemřel
26. února ve věku 54 let. Na snímku je režisér Zdeněk Troška a Vendula Pizingerová (dříve Svobodová). Pomeje se jako producent podílel na filmech
Princezna ze mlejna, Z pekla štěstí nebo Andělská tvář. Bulvární tisk mu věnoval velkou pozornost, ať už kvůli manželství s herečkou Michaelou Kuklo-
vou, zpěvačkou Ivetou Bartošovou, nebo v poslední době kvůli jeho nemoci. ČTK

Správci národního parku Čes-
ké Švýcarsko zakázali vstup
do třiadvaceti lokalit. Jsou to
oblasti, kde právě začínají
hnízdit vzácní ptáci, k nimž
patří sokoli stěhovaví, čápi
černí a výři velcí. Návštěvní-
ků by se však dočasné opatře-
ní nemělo výrazně dotknout,
zákaz vstupu se totiž netýká
značených turistických cest.
„Turisté ovšem na uzavřenou
hnízdní lokalitu mohou nara-
zit na některých neznače-
ných cestách,“ sdělil mluvčí
národního parku Tomáš Sa-
lov. „Proto jsou hnízdní lokali-
ty v terénu vyznačeny pomocí
dřevěných označníků a v ně-
kterých případech i vymezo-

vacími páskami. Pokud ná-
vštěvník na takové terénní
označení natrefí, je žádán ke
změně trasy tak, aby hnízdní
lokalitou neprocházel,“ dodal
Salov. Návštěvníci by se tak
měli například vyhnout Gab-
rielině věži poblíž Mezné, Fer-
dinandově soutěsce u Všemil,
kde hnízdí sokoli, nebo Vlčí-
mu hrádku, který si oblíbili
čápi a výři. Podle Salova lidé
zákaz vstupu do hnízdních lo-
kalit tradičně dobře přijímají
a respektují. „Díky tomu jsou
pro zdejší oblast obvyklé vyso-
ké počty úspěšně vylét-
nuvších mláďat,“ řekl Sanov.
Hnízdní lokality jsou tady
chráněny už 19 let. iDNES.cz

Pokuta až 100 tisíc

Alkohol bude povolen jen
u takzvaných nesledovaných
vodních cest nebo účelových
vodních cest, a nikoli doprav-
ně významných vodních cest.

● Novelu iniciovali Piráti. Za-
tím platí za alkohol na lodi
pokuta až 100 tisíc korun.

Čapí hnízdo
Policie prověřuje, zda
hospodaření farmy Čapí
hnízdo nedoprovázely
daňové úniky, píše server
Neovlivní.cz. Jde o nezá-
konný odpočet DPH, sta-
milionové částky vynalo-
žené na reklamu a pode-
zření na další daňové de-
likty. Čapí hnízdo je vyšet-

řováno také kvůli údajné-
mu dotačnímu podvodu,
stíhán je premiér Andrej
Babiš. ČTK

Upozornění
Kvůli zkrácené uzávěrce to-
hoto vydání deníku Metro
nemusíte najít události
z pozdějších hodin. Děku-
jeme za pochopení. METRO

Koňadra při chuti

85
Sýkora koňadra se stala ví-
tězkou prvního sčítání ptáků,
které první lednový víkend or-
ganizovali čeští ornitologové.
Na svém krmítku ji zazname-
nalo přes 85 procent z 14 tisíc
lidí, kteří se do akce zapojili.
Na druhém a třetím místě byl
vrabec polní a domácí.

Vzácní ptáci. Je
omezen vstup lidí

S rumem na vodu
ano, ale jen někde

Krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. března 2019 03

MA
XIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

12990

-53%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 64,95 Kč
• vybrané druhy

8490

-46%
159,-

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

1290

-35%
19,90�

Trvanlivé
mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané
druhy

3490

-30%
49,90�

Jahody
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč 3490

-30%
49,90�

Rajčata keříková
• 1 kg

3990

-27%
54,90�

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

500 g

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 6. 3. do 12. 3. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Krach
Další několikahodinová
jednání britských brexito-
vých vyjednavačů v Bruse-
lu zkrachovala. Zprávu
přinesly server Indepen-
dent a agentura Reuters.
Mluvčí Evropské komise
potvrdil, že rozhovory
byly těžké, ale bez řeše-
ní. Brusel je skeptický
a žádný průlom už se do
víkendu neočekává. AP

Ve španělské Córdobě byla
utracena slonice Flavia, ozna-
čovaná za nejsmutnějšího slo-
na na světě. V zoo andaluské-
ho města žila 43 let o samotě.
Flavia tam pobývala od svých
tří let jako ukázka slona indic-

kého. Její zdravotní stav se bě-
hem posledního půlroku
zhoršoval. Slonice údajně tr-
pěla i depresemi a zoo ji chtě-
la ve spolupráci s organizací
proti týrání zvířat PACMA pře-
místit na jinémísto, kde by se

její pocit pohody mohl zlep-
šit. Organizace však konstato-
vala, že Flavia žila příliš dlou-
ho v zajetí a osamění a odmí-
tala společnost jiných slonů.
Amparo Pernichi, radní od-

povědný za otázky životního

prostředí, slonici označil za
ikonu města a dodal, že její
smrt je zvlášť smutná pro ty,
kteří se o ni po celý její život
starali a pečovali o ni v jejích
posledních chvílích. PACMA
córdobskou zoologickou za-

hradu vyzvala, aby nepřijíma-
la žádná další zvířata, a ta,
která už žijí v tamním zajetí,
nemají být rozmnožována.
Je známo, že sloni si vytvá-

řejí silná pouta. Ve volné pří-
rodě se dožívají až 70 let. ČTK

inzerce

Córdoba. Smrt nejsmutnějšího slona

Krátce

KLDR obnovila
testovací střelnici
Severní Korea obnovila
část střelnice Sohe, kte-
rou v minulosti využíva-
la k testům raket dlouhé-
ho doletu a loni v létě ji
začala likvidovat. Tvrdí
to jihokorejští experti,
kteří se odvolávají na
nejnovější satelitní sním-
ky. Ty byly pořízeny jen
dva dny po druhém sum-
mitu severokorejského
vůdce Kim Čong-una
s prezidentem USA
Donaldem Trumpem.

Zraněná vojačka
V Litvě se v pondělí při
výcviku zranila česká
vojačka. Utrpěla lehká
zranění nohy a rukou
při hodu ručním graná-
tem, který vybuchl ve
vzduchu. Po ošetření už
opět plní standardní úko-
ly, uvedl server Deník N.
Příčiny incidentu armá-
da vyšetřuje. ČTK

www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. března 2019 03

MA
XIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

12990

-53%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 64,95 Kč
• vybrané druhy

8490

-46%
159,-

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

1290

-35%
19,90�

Trvanlivé
mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané
druhy

3490

-30%
49,90�

Jahody
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč 3490

-30%
49,90�

Rajčata keříková
• 1 kg

3990

-27%
54,90�

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

500 g

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 6. 3. do 12. 3. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Krach
Další několikahodinová
jednání britských brexito-
vých vyjednavačů v Bruse-
lu zkrachovala. Zprávu
přinesly server Indepen-
dent a agentura Reuters.
Mluvčí Evropské komise
potvrdil, že rozhovory
byly těžké, ale bez řeše-
ní. Brusel je skeptický
a žádný průlom už se do
víkendu neočekává. AP

Ve španělské Córdobě byla
utracena slonice Flavia, ozna-
čovaná za nejsmutnějšího slo-
na na světě. V zoo andaluské-
ho města žila 43 let o samotě.
Flavia tam pobývala od svých
tří let jako ukázka slona indic-

kého. Její zdravotní stav se bě-
hem posledního půlroku
zhoršoval. Slonice údajně tr-
pěla i depresemi a zoo ji chtě-
la ve spolupráci s organizací
proti týrání zvířat PACMA pře-
místit na jinémísto, kde by se

její pocit pohody mohl zlep-
šit. Organizace však konstato-
vala, že Flavia žila příliš dlou-
ho v zajetí a osamění a odmí-
tala společnost jiných slonů.
Amparo Pernichi, radní od-

povědný za otázky životního

prostředí, slonici označil za
ikonu města a dodal, že její
smrt je zvlášť smutná pro ty,
kteří se o ni po celý její život
starali a pečovali o ni v jejích
posledních chvílích. PACMA
córdobskou zoologickou za-

hradu vyzvala, aby nepřijíma-
la žádná další zvířata, a ta,
která už žijí v tamním zajetí,
nemají být rozmnožována.
Je známo, že sloni si vytvá-

řejí silná pouta. Ve volné pří-
rodě se dožívají až 70 let. ČTK

inzerce

Córdoba. Smrt nejsmutnějšího slona

Krátce

KLDR obnovila
testovací střelnici
Severní Korea obnovila
část střelnice Sohe, kte-
rou v minulosti využíva-
la k testům raket dlouhé-
ho doletu a loni v létě ji
začala likvidovat. Tvrdí
to jihokorejští experti,
kteří se odvolávají na
nejnovější satelitní sním-
ky. Ty byly pořízeny jen
dva dny po druhém sum-
mitu severokorejského
vůdce Kim Čong-una
s prezidentem USA
Donaldem Trumpem.

Zraněná vojačka
V Litvě se v pondělí při
výcviku zranila česká
vojačka. Utrpěla lehká
zranění nohy a rukou
při hodu ručním graná-
tem, který vybuchl ve
vzduchu. Po ošetření už
opět plní standardní úko-
ly, uvedl server Deník N.
Příčiny incidentu armá-
da vyšetřuje. ČTK



www.metro.cz MDŽ čtvrtek 7. března 2019 04

Zítra si připomeneme Meziná-
rodní den žen, jenž je uzná-
ván po celém světě a odkazuje
k neděli 8. března 1908. Tehdy
v New Yorku povstaly rozlíce-
né švadleny. „Volaly po vyš-
ších platech, kratší pracovní
době i zákazu dětské práce,“
upozorňuje historik Jan Slaví-
ček, který zdůrazňuje ústřed-
ní požadavek žen: rovné voleb-
ní právo. „Už v 60. letech
19. století britský filozof a eko-
nom John Stuart Mill trefně
upozornil, že zakazovat že-
nám dostavit se k volebním ur-
nám je stejně logické jako to
zakazovat lidem se zrzavými
vlasy,“ uvádí Slavíček, který
se v rozhovoru pro deník Met-
ro dotkne i toho, proč a jak se
svátek MDŽ zprofanoval za so-
cialistického Československa.
Ze všeho nejdříve ovšem pood-
halí pozadí hnutí sufražetek.

Kdo byly sufražetky a jak
podpořily slavný 8. březen
1908?

Jednalo se o radikální bo-
jovnice za suffrage, což ang-
licky i francouzsky znamená
volební právo. Hnutí vzniklo
na přelomu 19. a 20. století.
V českém prostředí máme
tendenci dívat se na toto hnu-
tí s despektem, často jako na
„poblázněné ženské“. Je prav-
da, že sufražetky používaly
často poměrně kontroverzní
a na svou dobu radikální me-
tody, například blokování do-
pravy nebo hladovky ve věze-
ní, čímž přímo inspirovaly
newyorské švadleny, jichž vy-
šlo 8. března několik tisíc.

Jak na stávku zareagovaly
newyorské úřady?

Stávkující ženy potkal po-
dobný osud, jaký často potká-
val stávkující muže. To zna-
mená, že spousta z nich ztrati-
la práci. Tématu se každopád-
ně chopila socialistická stra-
na USA, která přibližně o rok
později, 28. února 1909, uspo-
řádala první oslavu dne žen.

Kdy se ustálilo klasické
datum 8. března?

K tomu došlo devět let po
newyorské stávce. A opět to
bylo ve spojení se ženami. Ve
čtvrtek 8. března 1917 totiž
vyšly do ulic ženy v ruském
Petrohradu s požadavky
„chleba a míru“ – tedy s poža-
davky na ukončení války
a zlepšení zásobování, proti
zkracování potravinových
přídělů. Požadovaly však
také ukončení samoděržaví.
Byly podpořeny desetitisíci

stávkujících dělníků. V násle-
dujících dnech se stávka roz-
šiřovala a došlo k ostrým
srážkám s policií a armádou.
Vypukla únorová revoluce
(podle v Rusku tehdy platné-
ho gregoriánského kalendá-
ře byl ještě únor) – a zbytek
je historie: 15. března odstou-
pil car Mikuláš, následoval
bolševický puč v listopadu
a v Rusku byl etablován ko-
munistický režim. Ten ná-
sledně vyhlásil 8. březen
jako státní svátek.

Slavilo se MDŽ v mezivá-
lečném Československu?

Příliš ne. Logicky byl MDŽ
výbavou levicových, socialis-
tických stran – primárně KSČ
napojené na Sovětský svaz.
Tento svátek však neslavili
pouze komunisté, ale i různá
feministická hnutí. Mimocho-
dem na okraj připomeňme,
že meziválečné Českosloven-
sko zakotvilo volební právo
žen již v roce 1919 a patřilo
do druhé desítky zemí ve svě-
tě. Nicméně spojení s KSČ sa-
mozřejmě svátku velmi uško-
dilo, což se mimo jiné projevi-
lo jeho zapovězením v období
protektorátu Čechy a Morava.

Jak svátek uchopil pováleč-
ný komunistický režim?

Po únoru 1948 se z MDŽ
stal jeden z důležitých svát-
ků. Pro komunistický režim
byl o to důležitější, že byl na

první pohled jakoby „apolitic-
ký“, na rozdíl od svátků typu
„Vítězného“ února či VŘSR.
Přesto v něm byla politická in-
doktrinace a ideologie velmi
silně přítomna.

Jak se Den žen proměňo-
val během 60. let a násled-
né normalizace?

Postupem let svátek stále
více devalvoval na hostiny
a oslavy, které byly konány
spíše z povinnosti, zábavní te-
levizní pořady, na které se dí-
valo nikoli kvůli svátku, ale

proto, že nic lepšího nebylo.
Je to velká škoda, protože vět-
šině obyvatel Československa
to tento svátek bohužel velmi
znechutil. Sám jsem toho pří-
kladem – jako dítě si pamatu-
ji povinné akce ve škole.
V roce 1989 mi bylo deset let,
takže se mi asi líbily, s odstu-
pem doby je však vidím jako
velmi jalové a přihlouplé – ale
třeba je to jen můj názor. Ko-
munistický režim, zejména
ten normalizační, prostě mi-
mořádně vynikal ve schopnos-
ti znechutit lidem i v zásadě
normální, neutrální, či dokon-
ce vznešené věci. Důsledkem
pak bylo, že po listopadu
1989 byl tento svátek velkou
většinou veřejnosti hozen do
jednoho pytle spolu s jinými
režimními ceremoniemi a na
dlouho opuštěn.

Do jaké míry MDŽ zapustil
kořeny v západním bloku?

I na Západě byly oslavy čas-
to součástí politické výbavy
komunistických či komunis-
tickému hnutí blízkých poli-
tických stran. Nicméně proto-
že nikdo nikoho k oslavám ne-
nutil, lidé k nim přistupovali
sami od sebe podle svého uvá-
žení. Na Západě tedy slavení
MDŽ rozhodně nebylo tak ma-
sové a možná ani tak slavnost-
ní, ale o to bylo opravdovější.
A je tomu tak podle mého ná-
zoru dodnes. Ostatně o význa-
mu MDŽ svědčí i skutečnost,

že od roku 1975 je uznáván
i OSN. Přitom je třeba pozna-
menat, že otázka ženských
práv ani dnes není zdaleka vy-
čerpána. Samozřejmě se ne-
smí hnát do extrému, nicmé-
ně například pro to, že ženy
jsou za stejně kvalitní práci
ohodnocovány méně než
muži, neexistuje prostě jaký-
koli racionální argument.
A nezapomínejme, že tato
otázka dostává zcela odlišný
rozměr, pokud se ocitáme
v některých rozvojových ze-
mích, ať již blízkovýchod-
ních, afrických, či asijských.
Tam mají ženy mnohem fun-
damentálnější problémy a po-
třebují ve svém úsilí mnohem
intenzivnější podporu.

Došlo v posledních letech
k jisté rehabilitaci svátku,
který je od roku 2004 v ka-
lendáři významným dnem?

Osobně bych příliš neřekl.
Samozřejmě se MDŽ v souča-
nosti slaví více než v 90. le-
tech – ale tehdy se neslavil
prakticky vůbec. Co nás dnes
napadne za svátky, u nichž
byste chtěli popřát ženě? Va-
lentýn a svátek matek. MDŽ
bude obecně nejlépe třetí. Po-
dle mě je to škoda. Ženy si to-
tiž zaslouží ocenění za to, co
si s námi muži musí zažívat.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Co bude, až ženy získají volební právo? Naženou muže do chomoutu! odpovídá satirická pohlednice z roku 1910. PROFIMEDIA.CZ

Citát

Ženské hnutí podporo-
val prezident Masaryk,
jeho žena Charlotte
Garrigue v něm byla
velmi aktivní.
JAN SLAVÍČEK
HISTORICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČR

Co „upletly“ švadleny
v USA, popletli komunisti

www.metro.cz MDŽ čtvrtek 7. března 2019 04

Zítra si připomeneme Meziná-
rodní den žen, jenž je uzná-
ván po celém světě a odkazuje
k neděli 8. března 1908. Tehdy
v New Yorku povstaly rozlíce-
né švadleny. „Volaly po vyš-
ších platech, kratší pracovní
době i zákazu dětské práce,“
upozorňuje historik Jan Slaví-
ček, který zdůrazňuje ústřed-
ní požadavek žen: rovné voleb-
ní právo. „Už v 60. letech
19. století britský filozof a eko-
nom John Stuart Mill trefně
upozornil, že zakazovat že-
nám dostavit se k volebním ur-
nám je stejně logické jako to
zakazovat lidem se zrzavými
vlasy,“ uvádí Slavíček, který
se v rozhovoru pro deník Met-
ro dotkne i toho, proč a jak se
svátek MDŽ zprofanoval za so-
cialistického Československa.
Ze všeho nejdříve ovšem pood-
halí pozadí hnutí sufražetek.

Kdo byly sufražetky a jak
podpořily slavný 8. březen
1908?

Jednalo se o radikální bo-
jovnice za suffrage, což ang-
licky i francouzsky znamená
volební právo. Hnutí vzniklo
na přelomu 19. a 20. století.
V českém prostředí máme
tendenci dívat se na toto hnu-
tí s despektem, často jako na
„poblázněné ženské“. Je prav-
da, že sufražetky používaly
často poměrně kontroverzní
a na svou dobu radikální me-
tody, například blokování do-
pravy nebo hladovky ve věze-
ní, čímž přímo inspirovaly
newyorské švadleny, jichž vy-
šlo 8. března několik tisíc.

Jak na stávku zareagovaly
newyorské úřady?

Stávkující ženy potkal po-
dobný osud, jaký často potká-
val stávkující muže. To zna-
mená, že spousta z nich ztrati-
la práci. Tématu se každopád-
ně chopila socialistická stra-
na USA, která přibližně o rok
později, 28. února 1909, uspo-
řádala první oslavu dne žen.

Kdy se ustálilo klasické
datum 8. března?

K tomu došlo devět let po
newyorské stávce. A opět to
bylo ve spojení se ženami. Ve
čtvrtek 8. března 1917 totiž
vyšly do ulic ženy v ruském
Petrohradu s požadavky
„chleba a míru“ – tedy s poža-
davky na ukončení války
a zlepšení zásobování, proti
zkracování potravinových
přídělů. Požadovaly však
také ukončení samoděržaví.
Byly podpořeny desetitisíci

stávkujících dělníků. V násle-
dujících dnech se stávka roz-
šiřovala a došlo k ostrým
srážkám s policií a armádou.
Vypukla únorová revoluce
(podle v Rusku tehdy platné-
ho gregoriánského kalendá-
ře byl ještě únor) – a zbytek
je historie: 15. března odstou-
pil car Mikuláš, následoval
bolševický puč v listopadu
a v Rusku byl etablován ko-
munistický režim. Ten ná-
sledně vyhlásil 8. březen
jako státní svátek.

Slavilo se MDŽ v mezivá-
lečném Československu?

Příliš ne. Logicky byl MDŽ
výbavou levicových, socialis-
tických stran – primárně KSČ
napojené na Sovětský svaz.
Tento svátek však neslavili
pouze komunisté, ale i různá
feministická hnutí. Mimocho-
dem na okraj připomeňme,
že meziválečné Českosloven-
sko zakotvilo volební právo
žen již v roce 1919 a patřilo
do druhé desítky zemí ve svě-
tě. Nicméně spojení s KSČ sa-
mozřejmě svátku velmi uško-
dilo, což se mimo jiné projevi-
lo jeho zapovězením v období
protektorátu Čechy a Morava.

Jak svátek uchopil pováleč-
ný komunistický režim?

Po únoru 1948 se z MDŽ
stal jeden z důležitých svát-
ků. Pro komunistický režim
byl o to důležitější, že byl na

první pohled jakoby „apolitic-
ký“, na rozdíl od svátků typu
„Vítězného“ února či VŘSR.
Přesto v něm byla politická in-
doktrinace a ideologie velmi
silně přítomna.

Jak se Den žen proměňo-
val během 60. let a násled-
né normalizace?

Postupem let svátek stále
více devalvoval na hostiny
a oslavy, které byly konány
spíše z povinnosti, zábavní te-
levizní pořady, na které se dí-
valo nikoli kvůli svátku, ale

proto, že nic lepšího nebylo.
Je to velká škoda, protože vět-
šině obyvatel Československa
to tento svátek bohužel velmi
znechutil. Sám jsem toho pří-
kladem – jako dítě si pamatu-
ji povinné akce ve škole.
V roce 1989 mi bylo deset let,
takže se mi asi líbily, s odstu-
pem doby je však vidím jako
velmi jalové a přihlouplé – ale
třeba je to jen můj názor. Ko-
munistický režim, zejména
ten normalizační, prostě mi-
mořádně vynikal ve schopnos-
ti znechutit lidem i v zásadě
normální, neutrální, či dokon-
ce vznešené věci. Důsledkem
pak bylo, že po listopadu
1989 byl tento svátek velkou
většinou veřejnosti hozen do
jednoho pytle spolu s jinými
režimními ceremoniemi a na
dlouho opuštěn.

Do jaké míry MDŽ zapustil
kořeny v západním bloku?

I na Západě byly oslavy čas-
to součástí politické výbavy
komunistických či komunis-
tickému hnutí blízkých poli-
tických stran. Nicméně proto-
že nikdo nikoho k oslavám ne-
nutil, lidé k nim přistupovali
sami od sebe podle svého uvá-
žení. Na Západě tedy slavení
MDŽ rozhodně nebylo tak ma-
sové a možná ani tak slavnost-
ní, ale o to bylo opravdovější.
A je tomu tak podle mého ná-
zoru dodnes. Ostatně o význa-
mu MDŽ svědčí i skutečnost,

že od roku 1975 je uznáván
i OSN. Přitom je třeba pozna-
menat, že otázka ženských
práv ani dnes není zdaleka vy-
čerpána. Samozřejmě se ne-
smí hnát do extrému, nicmé-
ně například pro to, že ženy
jsou za stejně kvalitní práci
ohodnocovány méně než
muži, neexistuje prostě jaký-
koli racionální argument.
A nezapomínejme, že tato
otázka dostává zcela odlišný
rozměr, pokud se ocitáme
v některých rozvojových ze-
mích, ať již blízkovýchod-
ních, afrických, či asijských.
Tam mají ženy mnohem fun-
damentálnější problémy a po-
třebují ve svém úsilí mnohem
intenzivnější podporu.

Došlo v posledních letech
k jisté rehabilitaci svátku,
který je od roku 2004 v ka-
lendáři významným dnem?

Osobně bych příliš neřekl.
Samozřejmě se MDŽ v souča-
nosti slaví více než v 90. le-
tech – ale tehdy se neslavil
prakticky vůbec. Co nás dnes
napadne za svátky, u nichž
byste chtěli popřát ženě? Va-
lentýn a svátek matek. MDŽ
bude obecně nejlépe třetí. Po-
dle mě je to škoda. Ženy si to-
tiž zaslouží ocenění za to, co
si s námi muži musí zažívat.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Co bude, až ženy získají volební právo? Naženou muže do chomoutu! odpovídá satirická pohlednice z roku 1910. PROFIMEDIA.CZ

Citát

Ženské hnutí podporo-
val prezident Masaryk,
jeho žena Charlotte
Garrigue v něm byla
velmi aktivní.
JAN SLAVÍČEK
HISTORICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČR

Co „upletly“ švadleny
v USA, popletli komunisti



Wellnesy nabízejí
na internetu „nula
pobytů“. Více než
MDŽ je Valentýn
i Den matek.

Valentýnské nadšení a šílení
pominulo a na dohled je starý
svátek. Ještě před třiceti lety
dával vydělat výrobnám chle-
bíčků, prodejcům karafiátů
a ulicemi se motali přede-
vším rozjaření pánové. Dnes
je to promarketingové specia-
listy spíše „mrtvý“ svátek. Z je-
jich pohledu stojí v posled-
ních třech dekádách Meziná-
rodní den žen na chvostu zá-
jmu. Chystají obchodníci
nebo nákupní centra na
8. března alespoň nějakou
připomínku svátku, který

dřív na začátku března domi-
noval?
„Žádnou speciální nabídku

letos naMDŽ, na rozdíl od Va-
lentýna, nechystáme,“ řekla
deníku Metro Táňa Lálová,
mediální zástupkyně interne-
tového prodejceMall.cz. Ales-
poň skromnou nabídkou při-
spívá ke kdysi vyhledávané
oslavě další z velkých on-line
prodejců. „Marketingovou
kampaň jsme na toto téma
neplánovali,“ říká Jan Sadí-
lek, marketingový ředitel ob-
chodu Alza.cz. „Naši nákupčí
ale připravili těsně před MDŽ
nabídku zlevněných produk-
tů v oblasti krásy a drogerie,“
upřesnil Sadílek.
O Valentýnu se velkými ná-

kupními centry prodíráte čer-
veno-růžovou záplavou srdí-
ček. Pokud se jinak nerozhod-
nou jednotlivé obchody, bu-
dou na „emdéžet“ narážet

nakupující v nákupních ga-
leriích spíše na doznívající
kampaně povánočních
a předjarních slev. „Na Mezi-
národní den žen žádný pro-

gram nepřipravujeme,“ po-
tvrdila obchodnický poklid
osmého března Karolína Pe-
terková,marketingovámana-
žerka pražského obchodního
centra Palladium. „Nejbližší
další svátek, který budeme
slavit, bude až 12. května
Den matek,“ slibuje Peterko-
vá. I když vyhledávač po zadá-
ní MDŽ nabídne například
i wellness a další lázeňské po-
byty, pod proklikem Spa.cz
a nápisy MDŽ narazíte jen na
oznámení „nula pobytů“.
Kdo má chuť oslavit MDŽ

aktivněji, může až do
10. března vyrazit do Muzea
Českého krasu. Ženy sem
mají vstup jen za jednu koru-
nu, a pokud s sebou vezmou
partnery, ti jim tady mohou
vlastnoručně vyrobit nefalšo-
vaný karafiát, i když jen z kre-
pového papíru. Aktivnější už
byli nebo jsou spíše v men-

ších městech a malých ob-
cích. Kavárny, domy seniorů,
pečovatelské domy či cukrár-
ny připomněly nebo připome-
nou mezinárodní oslavy kon-
certy či setkáními nad kávou
a čajem.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

V sobotu oslaví 60. narozeni-
ny panenka Barbie, symbol
her dětí a dnešních žen. Bar-
bie za tu dobu nezestárla. Ale
že by zůstávala v průběhu de-
kád zcela bez změny, to se
rozhodně říci nedá. Vystřída-
la účesy, odstíny vlasů, barvu
pleti i nespočet kostýmů

a outfitů. Také v profesním ži-
votě se nedržela vůbec při
zemi, její kariéra nabrala co
chvíli jiný směr. Během své-
ho pestrého života vystřídala
více než dvě stě povolání. Bar-
bie nebyla nikdy hračkou,
která by jako odhozený kus
plastu po chvíli skončila

v koutě. Naopak, stala se vel-
mi žádanou. Už v roce 1959,
ve kterém se Barbie představi-
la světu, bylo v Americe pro-
dáno 350 tisíc panenek. Jed-
ním z důvodů úspěšného star-
tu bylo poselství, které je od
prvního roku s panenkou spo-
jováno. Vybízí k nezávislosti

a plnění vlastních snů. Myš-
lenku, že dívky mohou samo-
statněmyslet i jednat, naděli-
la oblíbené panence do vínku
její tvůrkyně Ruth Handler.
Z dnešního pohledu se to tak
nemusí jevit, ale v 50. letech
to byl značně provokativní
přístup. MET

Nicola Adams 4x PROFIMEDIA.CZ

V souvislosti sMDŽ se odborní-
ci vyjadřují k různým žen-
ským tématům. A docházejí
k zajímavým zjištěním. Napří-
klad v sexu a početí potomků.
Sebevědomí žen v posteli se
liší i v závislosti na poloze, kte-
rou během sexu zaujímají.
Nejlépe se cítí v misionářské
poloze, kterou 40 procent žen
považuje za nejpohodlnější.
Nejhůře je na tom pak v tom-
to ohledu poloha na koníčka,
v níž se nejistě cítí zhruba pěti-
na žen. Studie rovněž odhali-
la, že nejistota ohledně vlast-
ního těla vyprchává spolu
s přibývajícím věkem. Zatím-
co v kategorii 18 až 24 let se
cítí vždy sebevědomě jen
sedm procent žen, v kategorii
55 až 64 je jich již více než pě-
tina. „S přibývajícími léty to-
tiž lidé vlastní tělo čím dál
lépe znají, navíc již pravděpo-
dobněmají dlouholetého part-
nera, před kterým se naučili
nestydět,“ říká Adam Durčák
ze sexshopu Růžový slon. Dal-
ší výzkum se týkal ženského
orgasmu. Odborníci z irské
University College Cork ne-
dávno zjistili, že orgasmus je
důležitý pro početí potomka.
Ženy, které orgasmu dosáh-
nou, mají o 15 procent větší
šanci, že otěhotní. Při orgas-
mu se totiž do jejich těla vypla-
vuje hormon oxytocin, který
mimo jiné stimuluje stahy dě-
lohy, díky nimž se sperma sná-
ze dostane k vajíčku. MET

Reflektuje trendy a názory ve společnosti. Letos vzdělává – nová Barbie je na vozíku s odnímatelnou protézou. PR.KONEKTOR

Slavné ženy, podle kterých vznikaly modely kultovní panenky Barbie. Inspirací byly a jsou herečky, modelky i boxerka

Čůčo pro číču

Nabídka dárků, kterými lze
potěšit ženy (i muže) na MDŽ
je sice skromná, ale někdy zá-
bavná. A především – tekutá.

● Romantický večer lze napří-
klad strávit u sklenky „super
vína pro superženu“, Čůčem
pro moji číču, jahodovým
vínem Pro mou nejroztomi-
lejší příšerku a dalšími
unikáty z rybízu nebo višní.

● Ve slevovém obchodě bylo
ještě krátce před MDŽ také
růžové se zlatem.

Soudružky na Hradě

300
Za minulého režimu bývalo
zvykem, že zasloužilé pracov-
nice potěšil sám soudruh pre-
zident nebo předseda vlády
na Hradě. V předvečer MDŽ
se tam dostalo tři sta nejlep-
ších dojiček, textilních dělnic
či funkcionářek.

Misionář. Pro
sebevědomí
žen nejlepší

Heidi KlumMarilyn Monroe Elizabeth Taylor

Barbie. Slečna slaví šedesátiny

MDŽ válcuje Valentýn, můžou za
to i obchody. Slaví se za městem

www.metro.cz MDŽ čtvrtek 7. března 2019 05

Wellnesy nabízejí
na internetu „nula
pobytů“. Více než
MDŽ je Valentýn
i Den matek.

Valentýnské nadšení a šílení
pominulo a na dohled je starý
svátek. Ještě před třiceti lety
dával vydělat výrobnám chle-
bíčků, prodejcům karafiátů
a ulicemi se motali přede-
vším rozjaření pánové. Dnes
je to promarketingové specia-
listy spíše „mrtvý“ svátek. Z je-
jich pohledu stojí v posled-
ních třech dekádách Meziná-
rodní den žen na chvostu zá-
jmu. Chystají obchodníci
nebo nákupní centra na
8. března alespoň nějakou
připomínku svátku, který

dřív na začátku března domi-
noval?
„Žádnou speciální nabídku

letos naMDŽ, na rozdíl od Va-
lentýna, nechystáme,“ řekla
deníku Metro Táňa Lálová,
mediální zástupkyně interne-
tového prodejceMall.cz. Ales-
poň skromnou nabídkou při-
spívá ke kdysi vyhledávané
oslavě další z velkých on-line
prodejců. „Marketingovou
kampaň jsme na toto téma
neplánovali,“ říká Jan Sadí-
lek, marketingový ředitel ob-
chodu Alza.cz. „Naši nákupčí
ale připravili těsně před MDŽ
nabídku zlevněných produk-
tů v oblasti krásy a drogerie,“
upřesnil Sadílek.
O Valentýnu se velkými ná-

kupními centry prodíráte čer-
veno-růžovou záplavou srdí-
ček. Pokud se jinak nerozhod-
nou jednotlivé obchody, bu-
dou na „emdéžet“ narážet

nakupující v nákupních ga-
leriích spíše na doznívající
kampaně povánočních
a předjarních slev. „Na Mezi-
národní den žen žádný pro-

gram nepřipravujeme,“ po-
tvrdila obchodnický poklid
osmého března Karolína Pe-
terková,marketingovámana-
žerka pražského obchodního
centra Palladium. „Nejbližší
další svátek, který budeme
slavit, bude až 12. května
Den matek,“ slibuje Peterko-
vá. I když vyhledávač po zadá-
ní MDŽ nabídne například
i wellness a další lázeňské po-
byty, pod proklikem Spa.cz
a nápisy MDŽ narazíte jen na
oznámení „nula pobytů“.
Kdo má chuť oslavit MDŽ

aktivněji, může až do
10. března vyrazit do Muzea
Českého krasu. Ženy sem
mají vstup jen za jednu koru-
nu, a pokud s sebou vezmou
partnery, ti jim tady mohou
vlastnoručně vyrobit nefalšo-
vaný karafiát, i když jen z kre-
pového papíru. Aktivnější už
byli nebo jsou spíše v men-

ších městech a malých ob-
cích. Kavárny, domy seniorů,
pečovatelské domy či cukrár-
ny připomněly nebo připome-
nou mezinárodní oslavy kon-
certy či setkáními nad kávou
a čajem.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

V sobotu oslaví 60. narozeni-
ny panenka Barbie, symbol
her dětí a dnešních žen. Bar-
bie za tu dobu nezestárla. Ale
že by zůstávala v průběhu de-
kád zcela bez změny, to se
rozhodně říci nedá. Vystřída-
la účesy, odstíny vlasů, barvu
pleti i nespočet kostýmů

a outfitů. Také v profesním ži-
votě se nedržela vůbec při
zemi, její kariéra nabrala co
chvíli jiný směr. Během své-
ho pestrého života vystřídala
více než dvě stě povolání. Bar-
bie nebyla nikdy hračkou,
která by jako odhozený kus
plastu po chvíli skončila

v koutě. Naopak, stala se vel-
mi žádanou. Už v roce 1959,
ve kterém se Barbie představi-
la světu, bylo v Americe pro-
dáno 350 tisíc panenek. Jed-
ním z důvodů úspěšného star-
tu bylo poselství, které je od
prvního roku s panenkou spo-
jováno. Vybízí k nezávislosti

a plnění vlastních snů. Myš-
lenku, že dívky mohou samo-
statněmyslet i jednat, naděli-
la oblíbené panence do vínku
její tvůrkyně Ruth Handler.
Z dnešního pohledu se to tak
nemusí jevit, ale v 50. letech
to byl značně provokativní
přístup. MET

Nicola Adams 4x PROFIMEDIA.CZ

V souvislosti sMDŽ se odborní-
ci vyjadřují k různým žen-
ským tématům. A docházejí
k zajímavým zjištěním. Napří-
klad v sexu a početí potomků.
Sebevědomí žen v posteli se
liší i v závislosti na poloze, kte-
rou během sexu zaujímají.
Nejlépe se cítí v misionářské
poloze, kterou 40 procent žen
považuje za nejpohodlnější.
Nejhůře je na tom pak v tom-
to ohledu poloha na koníčka,
v níž se nejistě cítí zhruba pěti-
na žen. Studie rovněž odhali-
la, že nejistota ohledně vlast-
ního těla vyprchává spolu
s přibývajícím věkem. Zatím-
co v kategorii 18 až 24 let se
cítí vždy sebevědomě jen
sedm procent žen, v kategorii
55 až 64 je jich již více než pě-
tina. „S přibývajícími léty to-
tiž lidé vlastní tělo čím dál
lépe znají, navíc již pravděpo-
dobněmají dlouholetého part-
nera, před kterým se naučili
nestydět,“ říká Adam Durčák
ze sexshopu Růžový slon. Dal-
ší výzkum se týkal ženského
orgasmu. Odborníci z irské
University College Cork ne-
dávno zjistili, že orgasmus je
důležitý pro početí potomka.
Ženy, které orgasmu dosáh-
nou, mají o 15 procent větší
šanci, že otěhotní. Při orgas-
mu se totiž do jejich těla vypla-
vuje hormon oxytocin, který
mimo jiné stimuluje stahy dě-
lohy, díky nimž se sperma sná-
ze dostane k vajíčku. MET

Reflektuje trendy a názory ve společnosti. Letos vzdělává – nová Barbie je na vozíku s odnímatelnou protézou. PR.KONEKTOR

Slavné ženy, podle kterých vznikaly modely kultovní panenky Barbie. Inspirací byly a jsou herečky, modelky i boxerka

Čůčo pro číču

Nabídka dárků, kterými lze
potěšit ženy (i muže) na MDŽ
je sice skromná, ale někdy zá-
bavná. A především – tekutá.

● Romantický večer lze napří-
klad strávit u sklenky „super
vína pro superženu“, Čůčem
pro moji číču, jahodovým
vínem Pro mou nejroztomi-
lejší příšerku a dalšími
unikáty z rybízu nebo višní.

● Ve slevovém obchodě bylo
ještě krátce před MDŽ také
růžové se zlatem.

Soudružky na Hradě

300
Za minulého režimu bývalo
zvykem, že zasloužilé pracov-
nice potěšil sám soudruh pre-
zident nebo předseda vlády
na Hradě. V předvečer MDŽ
se tam dostalo tři sta nejlep-
ších dojiček, textilních dělnic
či funkcionářek.

Misionář. Pro
sebevědomí
žen nejlepší

Heidi KlumMarilyn Monroe Elizabeth Taylor

Barbie. Slečna slaví šedesátiny

MDŽ válcuje Valentýn, můžou za
to i obchody. Slaví se za městem

www.metro.cz MDŽ čtvrtek 7. března 2019 05



www.metro.cz MDŽ čtvrtek 7. března 2019 06

Tanec na klíně od
fešného tanečníka
i rozlučky se svobo-
dou. Nabídka je
pestrá.

„Bylo přece nespravedlivé, že
je tu plno klubů jen pro
muže, tak jsem vytvořila
klub pro ženy, aby i ony měly
možnost užít si společnost po-
hlednýchmužů,“ říká provoz-
ní klubu La Madame. Ten síd-
lí v centru Prahy kousek od
Václavského náměstí a je ote-
vřený od středy do soboty od
20 hodin.
„Objednat si na místě mů-

žete strip, lap dance, bo-
dyshot nebo příjemnou spo-

lečnost. Je to ideální místo na
oslavu narozenin, dámskou
jízdu nebo rozlučku se svobo-
dou,“ lákají webové stránky
klubu, kam hosté mužského
pohlaví prostě nesmí.
Ačkoliv se najdou příleži-

tosti, kdy do klubu zajdou za
zábavou také muži. „Pořádá-
me i firemní a soukromé ve-
čírky, kdy je vstup mužům
povolen, jelikož je to soukro-
má akce.Máme totižmoc hez-
ký interiér klubu i pro tyto
příležitosti,“ zve na návštěvu
provozní.
Podobný klub jako LaMada-

me najdete i v Holešovicích.
„V Praze dřív neexistoval po-
řádný noční podnik zaměře-
ný na ženy. Hlavně na rozluč-
ky, oslavy a dámské jízdy,
kde by si mohly zatancovat
na oblíbené písničky, objed-

nat tanec na klíně od krásné-
ho tanečníka a nebyly obtěžo-
vány nepříjemným zíráním
od chlapů,“ říká Aizhan Tleu-
bayeva, majitelka klubu Ne-
máš zač.
Na rozdíl od klubu LaMada-

me tu občas narazíte i muže,
kteří pro klub nepracují.
„Muži nemají zakázaný
vstup, akorátmají vyšší vstup-
né a samozřejmě vybíráme,
koho do klubu pustíme,“ říká
majitelka. „Skupinu deseti
chlapů dovnitř nepustíme,
ale když přijdou páry nebo
muži, kteří vypadají slušně,
tak to není problém,“ upřes-
ňuje Tleubayeva.
Klub má rozmanitou klien-

telu ale majitelka připouští,
že nejčastěji sem zavítají
ženy ve věku od 25 do 35 let.
Podnikmá také pravidelné ná-

vštěvnice. Z recenzí na inter-
netu to vypadá, že klub často
navštěvují i cizinky.
Oba kluby mají atypické

webové stránky. Kromě mož-
nosti rezervace nebo nápo-
jového lístku zde najdete
i fotografie barmanů a taneč-
níků.
Kromě barů jen pro ženy

v Praze najdete i další podni-
ky, které jsou výhradně pro
dámy. Velký boom zažívají
například dámské posilovny
a fitness. Třeba řetězec Con-
toursmá v Česku přes 20 tělo-
cvičen určených pouze pro
ženy. Řetězec nabízí speciál-
ní kruhový trénink, kde
účastnice cvičí na strojích
vyrobených speciálně pro
ženy. Contours také nabízí
pro zájemkyně první týden
cvičení zdarma. METRO

V La Madame obsluhují jen pohlední kluci. Vstoupit mohou opravdu pouze ženy. LAMADAME.CZ

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

Podnikatelka Kristina Rotho-
vá vytvořila na pobřeží Fin-
ska takzvaný SuperShe Ost-
rov, tedy soukromé útočiště
pro ženy, kam nesmí žádný
muž.
Na ostrově může být v jed-

nu chvíli ubytováno pouze de-
set žen ve čtyřech luxusních
srubech. Ženy zde čekají well-
ness aktivity jako je finská
sauna, jóga, meditace či fit-
ness hodiny. Na jídelníčku
jsou místní potraviny, v pro-
gramu také hodiny vaření
nebo například pobyt v pa-
nenské přírodě.
Kdo se chce na ostrově uby-

tovatmusí projít „výběrovým
řízením“. Kristina Rothová
vybírá a prověřuje návštěvni-
ce sama na základě vyplně-
ných dotazníků, které jsou
na webových stránkách orga-
nizace. MET

Pánům vstup zakázán.
Tyhle dva kluby jsou jiné

Ženy v běhu

Česká komedie Ženy v běhu
táhne diváky do kin a inspiru-
je ženy k běhání.

● Začínající sportovkyně ale
často počáteční nadšení
brzy omrzí, protože mají
pocit, že se jejich výkony ni-
kam neposouvají. Naštěstí
pro ně v Česku existují i bě-
žecké kurzy jen pro ženy.

● „Všechny Tvoje kamarádky
tento rok uběhly půlmara-
ton, ale Tvůj tajný pokus
o běh za domem skončil ná-
během na astmatický zá-
chvat. Na Tobě je první krok,
my se postaráme o zbytek,“
zve například web Jdube-
hat.cz. Projekt funguje už
od roku 2013.

● Dámské běžecké kurzy se
konají v Praze a v Brně.

inzerce

Finský ostrov.
Útočiště pro
hrstku žen

www.metro.cz MDŽ čtvrtek 7. března 2019 06

Tanec na klíně od
fešného tanečníka
i rozlučky se svobo-
dou. Nabídka je
pestrá.

„Bylo přece nespravedlivé, že
je tu plno klubů jen pro
muže, tak jsem vytvořila
klub pro ženy, aby i ony měly
možnost užít si společnost po-
hlednýchmužů,“ říká provoz-
ní klubu La Madame. Ten síd-
lí v centru Prahy kousek od
Václavského náměstí a je ote-
vřený od středy do soboty od
20 hodin.
„Objednat si na místě mů-

žete strip, lap dance, bo-
dyshot nebo příjemnou spo-

lečnost. Je to ideální místo na
oslavu narozenin, dámskou
jízdu nebo rozlučku se svobo-
dou,“ lákají webové stránky
klubu, kam hosté mužského
pohlaví prostě nesmí.
Ačkoliv se najdou příleži-

tosti, kdy do klubu zajdou za
zábavou také muži. „Pořádá-
me i firemní a soukromé ve-
čírky, kdy je vstup mužům
povolen, jelikož je to soukro-
má akce.Máme totižmoc hez-
ký interiér klubu i pro tyto
příležitosti,“ zve na návštěvu
provozní.
Podobný klub jako LaMada-

me najdete i v Holešovicích.
„V Praze dřív neexistoval po-
řádný noční podnik zaměře-
ný na ženy. Hlavně na rozluč-
ky, oslavy a dámské jízdy,
kde by si mohly zatancovat
na oblíbené písničky, objed-

nat tanec na klíně od krásné-
ho tanečníka a nebyly obtěžo-
vány nepříjemným zíráním
od chlapů,“ říká Aizhan Tleu-
bayeva, majitelka klubu Ne-
máš zač.
Na rozdíl od klubu LaMada-

me tu občas narazíte i muže,
kteří pro klub nepracují.
„Muži nemají zakázaný
vstup, akorátmají vyšší vstup-
né a samozřejmě vybíráme,
koho do klubu pustíme,“ říká
majitelka. „Skupinu deseti
chlapů dovnitř nepustíme,
ale když přijdou páry nebo
muži, kteří vypadají slušně,
tak to není problém,“ upřes-
ňuje Tleubayeva.
Klub má rozmanitou klien-

telu ale majitelka připouští,
že nejčastěji sem zavítají
ženy ve věku od 25 do 35 let.
Podnikmá také pravidelné ná-

vštěvnice. Z recenzí na inter-
netu to vypadá, že klub často
navštěvují i cizinky.
Oba kluby mají atypické

webové stránky. Kromě mož-
nosti rezervace nebo nápo-
jového lístku zde najdete
i fotografie barmanů a taneč-
níků.
Kromě barů jen pro ženy

v Praze najdete i další podni-
ky, které jsou výhradně pro
dámy. Velký boom zažívají
například dámské posilovny
a fitness. Třeba řetězec Con-
toursmá v Česku přes 20 tělo-
cvičen určených pouze pro
ženy. Řetězec nabízí speciál-
ní kruhový trénink, kde
účastnice cvičí na strojích
vyrobených speciálně pro
ženy. Contours také nabízí
pro zájemkyně první týden
cvičení zdarma. METRO

V La Madame obsluhují jen pohlední kluci. Vstoupit mohou opravdu pouze ženy. LAMADAME.CZ

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

Podnikatelka Kristina Rotho-
vá vytvořila na pobřeží Fin-
ska takzvaný SuperShe Ost-
rov, tedy soukromé útočiště
pro ženy, kam nesmí žádný
muž.
Na ostrově může být v jed-

nu chvíli ubytováno pouze de-
set žen ve čtyřech luxusních
srubech. Ženy zde čekají well-
ness aktivity jako je finská
sauna, jóga, meditace či fit-
ness hodiny. Na jídelníčku
jsou místní potraviny, v pro-
gramu také hodiny vaření
nebo například pobyt v pa-
nenské přírodě.
Kdo se chce na ostrově uby-

tovatmusí projít „výběrovým
řízením“. Kristina Rothová
vybírá a prověřuje návštěvni-
ce sama na základě vyplně-
ných dotazníků, které jsou
na webových stránkách orga-
nizace. MET

Pánům vstup zakázán.
Tyhle dva kluby jsou jiné

Ženy v běhu

Česká komedie Ženy v běhu
táhne diváky do kin a inspiru-
je ženy k běhání.

● Začínající sportovkyně ale
často počáteční nadšení
brzy omrzí, protože mají
pocit, že se jejich výkony ni-
kam neposouvají. Naštěstí
pro ně v Česku existují i bě-
žecké kurzy jen pro ženy.

● „Všechny Tvoje kamarádky
tento rok uběhly půlmara-
ton, ale Tvůj tajný pokus
o běh za domem skončil ná-
během na astmatický zá-
chvat. Na Tobě je první krok,
my se postaráme o zbytek,“
zve například web Jdube-
hat.cz. Projekt funguje už
od roku 2013.

● Dámské běžecké kurzy se
konají v Praze a v Brně.

inzerce

Finský ostrov.
Útočiště pro
hrstku žen





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. března 2019 08

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 15
Max. 19

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

Zn
át

e
sp

rá
vn

é
o

d
p

o
vě

d
id

n
eš

n
íh

o
kv

íz
u

?
Ř
eš
en
í:

1-
c,

2-
a,

3-
c,

4-
b

,5
-b

.

„Tak a teď
si ještě dojdu
pro pivo.“

MICHAL TRÁVNÍČEK
Facebook

1 Charles de Gaulle byl
v letech 1959 až 1969
francouzským
prezidentem. Hlavou
republiky byl v pořadí:
a) dvanáctou
b) patnáctou
c) osmnáctou

2 Když se řekne slovo
„ale“ s výslovností
„ejl“, jde o druh
silného piva, které
bývá kvašené:
a) svrchně
b) středně
c) spodně

3 Nizám byl titul
muslimského
knížecího vládce
Hajdarábádu.
Používal se do roku:
a) 1548
b) 1748
c) 1948

4 Vyberte největší
ostrov v Německu,
jenž leží v Baltském
moři a je hranicí
Pomořanského zálivu:
a) Helgoland
b) Rujána
c) Vilm

5 Japonská hudební
skupina z ostrova
Hokkaidó se
jmenovala stejně jako
astronom:
a) Niklas Koppernigk
b) Galileo Galilei
c) Giordano Bruno

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -15,4 °C/19,3 °C
Roky výskytu: 1785/1920

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata Evy Jiřičné
14:25 Durrellovi II (3/6)
15:15 Doktor Martin

Kdo je Bodmin?
16:00 To je vražda, napsala XI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Hampejznice, hospodyně
a hrdinky (3/3)

15:10 Jak se fotí Benátky
15:40 Legendární letadla

východní fronty
16:35 Velké stroje zblízka
17:20 Planeta Země II
18:15 Na cestě po Limě
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Jindřich Jaroslav hrabě

Clam-Martinic
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (8/16)
Komediální seriál (ČR, 2012).
Svatba, nebo odpuštění?
Komediálně laděný seriál
o radostech a strastech
v každém věku s plejádou
známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo

Krimiseriál (USA, 1975)
23:40 Grantchester II (2/6)
00:30 AZ-kvíz
01:00 Na stopě
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Rajské zahrady II
02:10 Toulavá kamera
02:40 Dobré ráno
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Peru
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova
21:30 Národní klenoty
22:00 Cesta do lesa

Romantická komedie
(ČR, 2012)

23:50 Queer: Děti Olivové
hory

00:15 Není úniku
01:40 Revoluce v myšlení –

altruismus
02:35 O neumírání
03:05 Dokud dýchám, doufám
03:35 Padající květináč
04:00 Bydlím na Bydlině
04:30 Divnopis

ČT2

20:15 Krejzovi (48)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Čumpelíkovi
je Podzimek podezřelý.
Vidí v něm klasického
sňatkového podvodníka.
Krejzovi to sice přijde
jako nesmysl, ale Čumpelík
ho svými argumenty
nahlodá... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:50 Komisař Rex VI (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy III (15)
Seriál (N, 2009)

PRIMA

17:10 Óčko news

17:15 Óčko Sessions: Majk Spirit
Exkluzivní koncert Majka
Spirita ve studiu Óčka

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (878)
Seriál (ČR, 2019). Andrej
Martynčák nabídne pomoc
při hledání Haničky. Myslí
to vážně, nebo chce znovu
pronásledovat Zdenu?
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Přepadení ve vzduchu

Akční film (USA, 1992)
23:55 Mentalista II (16)

Krimiseriál (USA, 2009)
00:50 Mentalista II (17)

Krimiseriál (USA, 2009)
01:45 KriminálkaMiami VII (13)
02:25 KriminálkaMiami VII (14)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (405)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VI (10)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie
velkého třesku VI (11)
Sitcom (USA, 2012)

22:20 Osamělý vlk McQuade
Akční film (USA, 1983)

00:30 Špinavá práce (29)
01:30 Živí mrtví VIII (5)

Hororový seriál
(USA, 2017)

02:35 Satan přichází (2)
Hororový seriál
(USA, 2016)

03:30 Živí mrtví VIII (5)
Hororový seriál
(USA, 2017)

04:35 Satan přichází (2)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (406)
14:05 Mentalista II (16)
15:00 Mentalista II (17)
15:55 Kriminálka Miami VII (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3629)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk II (19)

Franzi v nesnázích
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy III (15)
Těžké probuzení

14:25 Komisař Rex VI (11)
Smrtonosný test

15:30 Komisař Rex VI (12)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi XIX (1)
12:45 COOLfeed
12:55 Simpsonovi XIX (2)
13:25 Simpsonovi XIX (3)
13:55 Teorie

velkého třesku VI (8)
14:25 Teorie

velkého třesku VI (9)
14:55 Futurama IX (5)
15:15 COOLfeed
15:25 Špinavá práce (29)
16:30 Top Gear 2010
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIX (4-7)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. března 2019 08

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 15
Max. 19

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

Zn
át

e
sp

rá
vn

é
o

d
p

o
vě

d
id

n
eš

n
íh

o
kv

íz
u

?
Ř
eš
en
í:

1-
c,

2-
a,

3-
c,

4-
b

,5
-b

.

„Tak a teď
si ještě dojdu
pro pivo.“

MICHAL TRÁVNÍČEK
Facebook

1 Charles de Gaulle byl
v letech 1959 až 1969
francouzským
prezidentem. Hlavou
republiky byl v pořadí:
a) dvanáctou
b) patnáctou
c) osmnáctou

2 Když se řekne slovo
„ale“ s výslovností
„ejl“, jde o druh
silného piva, které
bývá kvašené:
a) svrchně
b) středně
c) spodně

3 Nizám byl titul
muslimského
knížecího vládce
Hajdarábádu.
Používal se do roku:
a) 1548
b) 1748
c) 1948

4 Vyberte největší
ostrov v Německu,
jenž leží v Baltském
moři a je hranicí
Pomořanského zálivu:
a) Helgoland
b) Rujána
c) Vilm

5 Japonská hudební
skupina z ostrova
Hokkaidó se
jmenovala stejně jako
astronom:
a) Niklas Koppernigk
b) Galileo Galilei
c) Giordano Bruno

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -15,4 °C/19,3 °C
Roky výskytu: 1785/1920

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata Evy Jiřičné
14:25 Durrellovi II (3/6)
15:15 Doktor Martin

Kdo je Bodmin?
16:00 To je vražda, napsala XI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Hampejznice, hospodyně
a hrdinky (3/3)

15:10 Jak se fotí Benátky
15:40 Legendární letadla

východní fronty
16:35 Velké stroje zblízka
17:20 Planeta Země II
18:15 Na cestě po Limě
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Jindřich Jaroslav hrabě

Clam-Martinic
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (8/16)
Komediální seriál (ČR, 2012).
Svatba, nebo odpuštění?
Komediálně laděný seriál
o radostech a strastech
v každém věku s plejádou
známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo

Krimiseriál (USA, 1975)
23:40 Grantchester II (2/6)
00:30 AZ-kvíz
01:00 Na stopě
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Rajské zahrady II
02:10 Toulavá kamera
02:40 Dobré ráno
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Peru
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova
21:30 Národní klenoty
22:00 Cesta do lesa

Romantická komedie
(ČR, 2012)

23:50 Queer: Děti Olivové
hory

00:15 Není úniku
01:40 Revoluce v myšlení –

altruismus
02:35 O neumírání
03:05 Dokud dýchám, doufám
03:35 Padající květináč
04:00 Bydlím na Bydlině
04:30 Divnopis

ČT2

20:15 Krejzovi (48)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Čumpelíkovi
je Podzimek podezřelý.
Vidí v něm klasického
sňatkového podvodníka.
Krejzovi to sice přijde
jako nesmysl, ale Čumpelík
ho svými argumenty
nahlodá... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:50 Komisař Rex VI (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy III (15)
Seriál (N, 2009)

PRIMA

17:10 Óčko news

17:15 Óčko Sessions: Majk Spirit
Exkluzivní koncert Majka
Spirita ve studiu Óčka

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (878)
Seriál (ČR, 2019). Andrej
Martynčák nabídne pomoc
při hledání Haničky. Myslí
to vážně, nebo chce znovu
pronásledovat Zdenu?
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Přepadení ve vzduchu

Akční film (USA, 1992)
23:55 Mentalista II (16)

Krimiseriál (USA, 2009)
00:50 Mentalista II (17)

Krimiseriál (USA, 2009)
01:45 KriminálkaMiami VII (13)
02:25 KriminálkaMiami VII (14)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (405)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VI (10)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie
velkého třesku VI (11)
Sitcom (USA, 2012)

22:20 Osamělý vlk McQuade
Akční film (USA, 1983)

00:30 Špinavá práce (29)
01:30 Živí mrtví VIII (5)

Hororový seriál
(USA, 2017)

02:35 Satan přichází (2)
Hororový seriál
(USA, 2016)

03:30 Živí mrtví VIII (5)
Hororový seriál
(USA, 2017)

04:35 Satan přichází (2)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (406)
14:05 Mentalista II (16)
15:00 Mentalista II (17)
15:55 Kriminálka Miami VII (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3629)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk II (19)

Franzi v nesnázích
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy III (15)
Těžké probuzení

14:25 Komisař Rex VI (11)
Smrtonosný test

15:30 Komisař Rex VI (12)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi XIX (1)
12:45 COOLfeed
12:55 Simpsonovi XIX (2)
13:25 Simpsonovi XIX (3)
13:55 Teorie

velkého třesku VI (8)
14:25 Teorie

velkého třesku VI (9)
14:55 Futurama IX (5)
15:15 COOLfeed
15:25 Špinavá práce (29)
16:30 Top Gear 2010
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIX (4-7)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. března 2019 09

Renata
Šilpochová

Ráda
bych,

ale nijak.

Zdeněk
Karásek

Jako každý rok
koupím kytku a něco

sladkého.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 7. 3.

Zkuste si cestu z práce užít
jako odpočinkovou pro-

cházku. Projdete se a můžete potkat
osobu, již jste neviděli dlouhé roky.

V domácnosti byste měli
nastavit jasná pravidla, než

vám rodina přeroste přes hlavu. Děti
jsou teď paradoxně nejmenší problém.

Mars nedovolí, abyste se
od rodiny úplně odpoutali.

I když máte hlavu plnou pracovních
povinností, zůstáváte s nimi v kontaktu.

Nejmladší členové rodiny
jsou z vás opravdu paf. Ob-

divují vás a chtějí být jako vy. Máte ra-
dost, protože to nebylo prvotním cílem.

Volný čas strávíte kreativně.
Potřebujete přijít na veselej-

ší myšlenky, což vám televize nenabízí.
Dejte nudě červenou kartu.

Někdy je lepší nechat sta-
rosti koňovi, ten má větší

hlavu. Aktuálně vám pomůže naivní
dětský svět se svými jasnými pravidly.

Rozhodnete se blízkým ko-
nečně promluvit do duše.

Nejvíc se toodrazí ve vztahu kdětem, kte-
ré zahrnujete spoustou cennýchmouder.

Otázku rekonstrukce nebo
hledání lepšího bydlení od-

ložte o pár dní nebo raději i týdnů. Teď
se s rodinou ve vkusu nepotkáte.

Nevládnete nejveselejší
náladou, ale to poslední, oč

stojíte, je přenášet ji na své okolí. Tváříte
se, jako by se nic nedělo.

Rodina neocení, že jí připra-
vujete překvapení. Raději by

se účastnila rozhodovacího procesu,
který by byl teď navíc přínosný!

Díky konexím mezi přáteli
a příbuznými se vypořádáte

s nepříjemností, která se ještě minulý
týden zdála neřešitelná.

Mrzí vás, jakmálo víte o svém
okolí. Pozvěte sousedy na

kávu nebo se aspoň zastavte na kus řeči,
když se potkáte na chodbě.

Vydrží vaše láska tuto zkoušku?

Mé karty vědí!

HADKY
a PROBLEMY

?
Y

?
?

Kartářka
Martina.

Napište mi
SMS ve

tvaru 43XJB
a svůj problém

na číslo
904 30 55

nebo volejte na
906 70 30 35

ANDĚLSKÁ VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 93JME a svoje přání
či dotaz na číslo 904 30 46

NEJSOU STEJNÉ
Jedna z největších rodičovských iluzí je, že vychováváme obě
(potažmo všechny) děti stejně. Jestli si také myslíte, že neděláte
ve výchově rozdíly a že přistupujete ke svým dětem naprosto
shodně, tak mám pro vás překvapení: děláte rozdíly a nepřistu-
pujete k nim stejně. Já vím, že je možná stejně milujete, že nej-
spíš vědomě žádné neupřednostňujete, a přesto jim každému
připravujete docela jinou životní zkušenost. Mé první dítě mělo
mnohem víc exkluzivní pozornosti. Chodili jsme na cvičení pro
miminka, rozvíjeli jsme ho… Druhé dítě jsme v počátcích živo-
ta jenom tahali s sebou, když jsme naplňovali program toho prv-

ního. Druhé dítě se tak nějak roz-
víjí samo téměř bez povšimnutí.
Zatímco první se venku šťouralo
v hlíně a sbíralo kamínky, to dru-
hé málokdy může jít svým tem-
pem. Starší dcera měla k dispozi-
ci hračky a knížky přiměřené své-
mu věku a do tří let nevěděla, co
je My Little Pony. Ta mladší pře-

šla z poděděných trosek miminkovských leporel a chrastítek
rovnou na Pinkie Pie a Fluttershy. Sladkosti jsme u prvního dítě-
te dokázali vynechat, dokud nezačalo chodit do školky. Druhé
dítě šlohlo sestře marshmallow, sotva se naučilo chodit. Starší
jsme před spaním četli říkadla a zpívali. Mladší večer poslouchá
o Modroočkovi a o Dášeňce už od narození. Starší měla ještě
v roce a půl na playlistu tak maximálně krtečka a včelí medvíd-
ky – a to jenom občas, ta malá už dávno kouká na Ledové králov-
ství a Hledá se Nemo. Starší mnohem víc mluví, mladší zase víc
běhá. Starší si všechno sama domluví, mladší se nikoho neptá
a jde si za svým. Jak bychom k nim mohli přistupovat stejně,
když jsou skoro jako dva různé živočišné druhy? Něco ale mají
společné: obě nás občas štvou svým neopakovatelným způso-
bem. Obě jsou nejhodnější, když spí. A hlavně – obě jsou naše.

Budete slavit Mezinárodní den žen? Jak?

Citát

Druhé dítě šlohlo
sestře marshmallow,
sotva se naučilo
chodit.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Výrok dne

Lucie
Urbánková

Většinou si s mámou
koupíme něco
dobrého.

Dopisy a vzkazy

Med pro huňáče
Dnes vzpomínáme naroze-
ní našeho prvního prezi-
denta. Ze všech knížek,
které byly o TGM napsá-
ny, patří k mým nejmilej-
ším Malé historky o vel-
kém muži od Ivana Herbe-
na. Následující příhoda
má svůj prvopočátek v le-
tech, kdy se v legionář-
ských ešalonech na Sibiři
objevili jako společníci na-
šich vojáků malí medvíd-
ci. Z roztomilých medví-
ďat vyrostli statní medvě-
di a legionáři je přivezli
po ukončení své anabáze
do Československa jako
dar hlavě mladé republi-
ky. Dlouhá léta pak sibiř-
ští medvědi obývali Jelení
příkop pod pražským Hra-
dem. Ale dál už nechejme
vyprávět samotného Iva-
na Herbena: Pan prezi-
dent dostával od dětí psa-
níčka i dárky. Nejlíp se
mu však zalíbilo jedno
psaní od moravských dětí,
které často citoval. Děti
mu totiž poslaly bečku
medu a k tomu psaníčko:
„Milý Tatíčku, posíláme
med pro Vaše medvídky,
ale nedejte jim ho sežrat
všechen. Lízněte si taky!“
Spisovatel v knize už ne-
uvedl, zda se pan prezi-
dent s chlupáči o med
opravdu rozdělil.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

EŠALON
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Vlak s vojskem,
sestava vojsk v poli

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Mnohé pouliční
průvody

brazilského
karnevalu se

zvrhly.“
JAIR BOLSONARO,

BRAZILSKÝ PREZIDENT
Na svém Twitteru rovněž zveřej-
nil obscénní video s několika
účastníky tradičního svátku.

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. března 2019 09

Renata
Šilpochová

Ráda
bych,

ale nijak.

Zdeněk
Karásek

Jako každý rok
koupím kytku a něco

sladkého.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 7. 3.

Zkuste si cestu z práce užít
jako odpočinkovou pro-

cházku. Projdete se a můžete potkat
osobu, již jste neviděli dlouhé roky.

V domácnosti byste měli
nastavit jasná pravidla, než

vám rodina přeroste přes hlavu. Děti
jsou teď paradoxně nejmenší problém.

Mars nedovolí, abyste se
od rodiny úplně odpoutali.

I když máte hlavu plnou pracovních
povinností, zůstáváte s nimi v kontaktu.

Nejmladší členové rodiny
jsou z vás opravdu paf. Ob-

divují vás a chtějí být jako vy. Máte ra-
dost, protože to nebylo prvotním cílem.

Volný čas strávíte kreativně.
Potřebujete přijít na veselej-

ší myšlenky, což vám televize nenabízí.
Dejte nudě červenou kartu.

Někdy je lepší nechat sta-
rosti koňovi, ten má větší

hlavu. Aktuálně vám pomůže naivní
dětský svět se svými jasnými pravidly.

Rozhodnete se blízkým ko-
nečně promluvit do duše.

Nejvíc se toodrazí ve vztahu kdětem, kte-
ré zahrnujete spoustou cennýchmouder.

Otázku rekonstrukce nebo
hledání lepšího bydlení od-

ložte o pár dní nebo raději i týdnů. Teď
se s rodinou ve vkusu nepotkáte.

Nevládnete nejveselejší
náladou, ale to poslední, oč

stojíte, je přenášet ji na své okolí. Tváříte
se, jako by se nic nedělo.

Rodina neocení, že jí připra-
vujete překvapení. Raději by

se účastnila rozhodovacího procesu,
který by byl teď navíc přínosný!

Díky konexím mezi přáteli
a příbuznými se vypořádáte

s nepříjemností, která se ještě minulý
týden zdála neřešitelná.

Mrzí vás, jakmálo víte o svém
okolí. Pozvěte sousedy na

kávu nebo se aspoň zastavte na kus řeči,
když se potkáte na chodbě.

Vydrží vaše láska tuto zkoušku?

Mé karty vědí!

HADKY
a PROBLEMY

?
Y

?
?

Kartářka
Martina.

Napište mi
SMS ve

tvaru 43XJB
a svůj problém

na číslo
904 30 55

nebo volejte na
906 70 30 35

ANDĚLSKÁ VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 93JME a svoje přání
či dotaz na číslo 904 30 46

NEJSOU STEJNÉ
Jedna z největších rodičovských iluzí je, že vychováváme obě
(potažmo všechny) děti stejně. Jestli si také myslíte, že neděláte
ve výchově rozdíly a že přistupujete ke svým dětem naprosto
shodně, tak mám pro vás překvapení: děláte rozdíly a nepřistu-
pujete k nim stejně. Já vím, že je možná stejně milujete, že nej-
spíš vědomě žádné neupřednostňujete, a přesto jim každému
připravujete docela jinou životní zkušenost. Mé první dítě mělo
mnohem víc exkluzivní pozornosti. Chodili jsme na cvičení pro
miminka, rozvíjeli jsme ho… Druhé dítě jsme v počátcích živo-
ta jenom tahali s sebou, když jsme naplňovali program toho prv-

ního. Druhé dítě se tak nějak roz-
víjí samo téměř bez povšimnutí.
Zatímco první se venku šťouralo
v hlíně a sbíralo kamínky, to dru-
hé málokdy může jít svým tem-
pem. Starší dcera měla k dispozi-
ci hračky a knížky přiměřené své-
mu věku a do tří let nevěděla, co
je My Little Pony. Ta mladší pře-

šla z poděděných trosek miminkovských leporel a chrastítek
rovnou na Pinkie Pie a Fluttershy. Sladkosti jsme u prvního dítě-
te dokázali vynechat, dokud nezačalo chodit do školky. Druhé
dítě šlohlo sestře marshmallow, sotva se naučilo chodit. Starší
jsme před spaním četli říkadla a zpívali. Mladší večer poslouchá
o Modroočkovi a o Dášeňce už od narození. Starší měla ještě
v roce a půl na playlistu tak maximálně krtečka a včelí medvíd-
ky – a to jenom občas, ta malá už dávno kouká na Ledové králov-
ství a Hledá se Nemo. Starší mnohem víc mluví, mladší zase víc
běhá. Starší si všechno sama domluví, mladší se nikoho neptá
a jde si za svým. Jak bychom k nim mohli přistupovat stejně,
když jsou skoro jako dva různé živočišné druhy? Něco ale mají
společné: obě nás občas štvou svým neopakovatelným způso-
bem. Obě jsou nejhodnější, když spí. A hlavně – obě jsou naše.

Budete slavit Mezinárodní den žen? Jak?

Citát

Druhé dítě šlohlo
sestře marshmallow,
sotva se naučilo
chodit.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Výrok dne

Lucie
Urbánková

Většinou si s mámou
koupíme něco
dobrého.

Dopisy a vzkazy

Med pro huňáče
Dnes vzpomínáme naroze-
ní našeho prvního prezi-
denta. Ze všech knížek,
které byly o TGM napsá-
ny, patří k mým nejmilej-
ším Malé historky o vel-
kém muži od Ivana Herbe-
na. Následující příhoda
má svůj prvopočátek v le-
tech, kdy se v legionář-
ských ešalonech na Sibiři
objevili jako společníci na-
šich vojáků malí medvíd-
ci. Z roztomilých medví-
ďat vyrostli statní medvě-
di a legionáři je přivezli
po ukončení své anabáze
do Československa jako
dar hlavě mladé republi-
ky. Dlouhá léta pak sibiř-
ští medvědi obývali Jelení
příkop pod pražským Hra-
dem. Ale dál už nechejme
vyprávět samotného Iva-
na Herbena: Pan prezi-
dent dostával od dětí psa-
níčka i dárky. Nejlíp se
mu však zalíbilo jedno
psaní od moravských dětí,
které často citoval. Děti
mu totiž poslaly bečku
medu a k tomu psaníčko:
„Milý Tatíčku, posíláme
med pro Vaše medvídky,
ale nedejte jim ho sežrat
všechen. Lízněte si taky!“
Spisovatel v knize už ne-
uvedl, zda se pan prezi-
dent s chlupáči o med
opravdu rozdělil.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

EŠALON
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Vlak s vojskem,
sestava vojsk v poli

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Mnohé pouliční
průvody

brazilského
karnevalu se
zvrhly.“

JAIR BOLSONARO,
BRAZILSKÝ PREZIDENT

Na svém Twitteru rovněž zveřej-
nil obscénní video s několika
účastníky tradičního svátku.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. března 2019 10

2Šavlozubé mládě Peugeot 208.
Prcek, co baví designem

Jednou z hvězd letošního autosalonu v Ženevě je Peu-
geot 208. I ten přijede v klasické verzi se spalovacími mo-
tory, ale i s elektromotorem. Stejně jako v případě nové-
ho modelu 508 francouzská automobilka válí.

3 Drsňačka Cupra má 245 koní.
To byla nečekaná premiéra

Nová značka španělského Seatu vystavuje trochu neohlá-
šeně nové auto Formentor. Je to SUV o něco delší než
Seat Ateca. Zatím je to prototyp, ale přitahuje pozornost.

4Rozkošná honda.
Na elektřinu 200 km

Honda ukazuje koncept e Prototype,
který je předzvěstí sériově vyráběné-
ho akumulátorového elektromobilu
značky pro evropský trh. Má dojezd
200 kilometrů a funkci rychlého na-
bíjení, díky které lze 80 procent kapa-
city baterie nabít za 30 minut. Honda
říká, že za šest let bude prodávat
v Evropě už jen auta na elektřinu.

5Supra je fakt super.
V Evropě vyprodaná

Japonská automobilka Toyota ukazu-
je sportovní model Supra, který se na
trh vrátil po 17 letech. Celá letošní
edice je v Evropě už vyprodaná.

1

2

3 4 5

Supra, Cupra, plno
elektromobilů. To
je letošní Ženeva

1Ženevský autosalon.
Více než stovka premiér

Dnes se pro veřejnost otevírá jedna z nej-
větších přehlídek aut na světě. Osmadeva-
desátý ročník mezinárodního autosalonu
v Ženevě potrvá do 17. března a nabídne
více než 100 světových a evropských pre-
miér. Představí se i crossover Škoda Ka-
miq. Na snímku je se členem představen-
stva Škody Auto Alainem Faveym, který
model odhalil už v úterý novinářům. K vi-
dění bude také studie Škoda Vision iV, kte-
rá je konkrétní vizí prvního čistě elektric-
kého vozu značky vycházejícího z koncer-
nové modulární platformy pro elektromo-
bily (MEB). Elektromobily vůbec přehlídce
vládnou. Kia, která část produkce vyrábí
ve slovenské Žilině, odhalila městský
crossover pod názvem XCeed vycházející
z populárního ceedu. Novinkou jsou však
právě modernizované hybridy Niro nebo
čtyřdveřový koncept elektromobilu.
Renault si pro přehlídku mimo jiné na-
chystal premiéru páté generace modelu
Clio. V Ženevě bývá tradičně k vidění vel-
ké množství sportovních aut. Ferrari odha-
lí model F8 Tributo, který je s nejsilnějším
osmiválcem značky. Veletrhu se neúčastní
Hyundai, Ford, Volvo nebo skupina Jaguar
Land Rover. 5x ČTK/AP

FOTOSTRANA
www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. března 2019 10

2Šavlozubé mládě Peugeot 208.
Prcek, co baví designem

Jednou z hvězd letošního autosalonu v Ženevě je Peu-
geot 208. I ten přijede v klasické verzi se spalovacími mo-
tory, ale i s elektromotorem. Stejně jako v případě nové-
ho modelu 508 francouzská automobilka válí.

3 Drsňačka Cupra má 245 koní.
To byla nečekaná premiéra

Nová značka španělského Seatu vystavuje trochu neohlá-
šeně nové auto Formentor. Je to SUV o něco delší než
Seat Ateca. Zatím je to prototyp, ale přitahuje pozornost.

4Rozkošná honda.
Na elektřinu 200 km

Honda ukazuje koncept e Prototype,
který je předzvěstí sériově vyráběné-
ho akumulátorového elektromobilu
značky pro evropský trh. Má dojezd
200 kilometrů a funkci rychlého na-
bíjení, díky které lze 80 procent kapa-
city baterie nabít za 30 minut. Honda
říká, že za šest let bude prodávat
v Evropě už jen auta na elektřinu.

5Supra je fakt super.
V Evropě vyprodaná

Japonská automobilka Toyota ukazu-
je sportovní model Supra, který se na
trh vrátil po 17 letech. Celá letošní
edice je v Evropě už vyprodaná.

1

2

3 4 5

Supra, Cupra, plno
elektromobilů. To
je letošní Ženeva

1Ženevský autosalon.
Více než stovka premiér

Dnes se pro veřejnost otevírá jedna z nej-
větších přehlídek aut na světě. Osmadeva-
desátý ročník mezinárodního autosalonu
v Ženevě potrvá do 17. března a nabídne
více než 100 světových a evropských pre-
miér. Představí se i crossover Škoda Ka-
miq. Na snímku je se členem představen-
stva Škody Auto Alainem Faveym, který
model odhalil už v úterý novinářům. K vi-
dění bude také studie Škoda Vision iV, kte-
rá je konkrétní vizí prvního čistě elektric-
kého vozu značky vycházejícího z koncer-
nové modulární platformy pro elektromo-
bily (MEB). Elektromobily vůbec přehlídce
vládnou. Kia, která část produkce vyrábí
ve slovenské Žilině, odhalila městský
crossover pod názvem XCeed vycházející
z populárního ceedu. Novinkou jsou však
právě modernizované hybridy Niro nebo
čtyřdveřový koncept elektromobilu.
Renault si pro přehlídku mimo jiné na-
chystal premiéru páté generace modelu
Clio. V Ženevě bývá tradičně k vidění vel-
ké množství sportovních aut. Ferrari odha-
lí model F8 Tributo, který je s nejsilnějším
osmiválcem značky. Veletrhu se neúčastní
Hyundai, Ford, Volvo nebo skupina Jaguar
Land Rover. 5x ČTK/AP

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. března 2019 11

Biatlonovémis-
trovství světa ve
švédském Öster-
sundu začíná dnes
smíšenou štafetou.

Hlavním favoritem šampioná-
tu je lídr Světového poháru
Nor Johannes Thingnes Bö.
K jeho největším sokům by
měli patřit Rus Alexandr Logi-
nov a Francouzi v čele sMarti-
nem Fourcadem, který vzdal
boj o křišťálový globus v SP
a chce uspět na MS. Mezi že-
nami by se v boji o přední
příčky měly objevit Italky
Lisa Vittozziová a Dorothea
Wiererová, Slovenka Ana-
stasia Kuzminová, Finka Kai-
sa Mäkäräinenová a Němka
Laura Dahlmeierová.

Dobrou sezonumá ale také
Češka Markéta Davidová, pro
níž to bude první seniorské
mistrovství světa. Ve Světo-
vém poháru byla už čtyřikrát
na stupních vítězů. Davido-
vou v české nominaci doplňu-
jí medailisté z olympijských

sprintů v Koreji stříbrný Mi-
chal Krčmář a bronzová Vero-
nika Vítková. Dále budou re-
prezentovat Ondřej Moravec,
Michal Šlesingr, Jakub Štvr-
tecký, Tomáš Krupčík, Eva
Puskarčíková, Lucie Charvá-
tová a Jessica Jislová.

Z posledních velkých akcí
vozili čeští biatlonisté medai-
le. Loni na olympiádě získali
stříbro a bronz, předloni na
šampionátu vHochfilzenu vy-
bojovali čtyři cenné kovy. Tři
z nich Gabriela Koukalová
včetně zlata ze sprintu a je-
den přidal Moravec.

Podle trenérů by se za
úspěch dalo považovat každé
umístění do desáté příčky
v individuálním závodě a do
šesté ve štafetě. „Držel bych
se trochu při zemi, ale podob-
né umístění by bylo pěkné.
Ale je to hodně otevřené,“
řekl k ambicím mužů jejich
kouč Zdeněk Vítek. Biatlonist-
ky naznačily možnosti bron-
zem ve štafetě na SP v Ober-
hofu. „Takový bič si upletlo
víc zemí. Všichni touží pome-
daili,“ uvedl asistent trenéra
žen Jiří Holubec. Šampionát
potrvá do příští neděle. ČTK

Český brankář fotbalistů Se-
villy Tomáš Vaclík očekává
dnes od 18.55 v osmifinále Ev-
ropské ligy proti Slavii mno-
hem těžší souboj než v létě ve
4. předkole proti Olomouci.

Reprezentační gólman
v přípravě na Pražany pomá-
hal trenérům a věří, že špa-
nělský favorit je na dvojzápas
maximálně nachystaný. Těší
se i na setkání se slávistic-
kým koučem Jindřichem Tr-
pišovským a trenérem bran-
kářů ŠtěpánemKolářem, s ni-
miž se potkal v úvodu kariéry
na Žižkově. „Těším se na tu
konfrontaci a jsem zvědavý,
jak to bude vypadat. Zápas
v Praze bude hodně zajíma-
vý,“ řekl Vaclík a dodal: „Tre-
néři se mě ptali, co si o Slavii

myslím a jak by mohla vypa-
dat sestava. Pro nás je to vel-
mi důležitý dvojzápas. V té-
hle fázi Evropské ligy už není
prostor na chyby, takže mys-
lím, že informací dostaneme
hodně a na dvojzápas bude-
me dobře připraveni.“

Slavia bude chtít v Seville
na hřišti nejúspěšnějšího cel-
ku Evropské ligy dosáhnout
dobrého výsledku. „Pokud
budeme hrát srdcem, vydá-
me ze sebe maximum a spl-
níme vše, co je v našich mož-
nostech, věřím, že jsme
schopni si odvézt takový vý-
sledek, abychom se doma
mohli do poslední minuty bít
o postup,“ řekl slávistický
kouč Jindřich Trpišovský.
Duel vysílá živě ČT sport. ČTK

Slovenská policie při raziích
na východě země zadržela dvě
osoby, které podezírá z falšo-
vání vstupenek na květnové
hokejovéMS v Bratislavě a Ko-
šicích. Policie vybídla zájem-
ce, aby vstupenky kupovali
jen od autorizovaných prodej-
ců. V současnosti běží posled-
ní fáze prodeje lístků. ČTK

První zlato pro Hynčicovou
Běžkyně na lyžích Petra Hynčicová získala na světové zim-
ní univerziádě v Krasnojarsku první české zlato. Ve finále
sprintu volnou technikou za sebou nechala čtyři domácí
Rusky. Čtyřiadvacetiletá liberecká závodnice, která krát-
ce před univerziádou startovala i na mistrovství světa
v Seefeldu, zvítězila s náskokem osmi desetin sekundy.
V Krasnojarsku se tak studentka coloradské univerzity po-
starala o druhou českou medaili, první bylo nedělní stří-
bro Tomáše Klinského v superobřím slalomu. KRSK2019.RU

Číslo dne

33
Olympijská vítězka ve slalo-
mu z Pchjongčchangu Švédka
Frida Hansdotterová ukončí
po sezoně závodní kariéru.
Třiatřicetiletá lyžařka se před-
staví už jen na Světovém po-
háru ve Špindlerově Mlýně
a za týden ve finále v Andoře.

Vaclík. Už není
prostor pro chyby

Hokej. Slováci
zabavili lístky

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Sportovní hvězdy v knize
Křest a autogramiáda knihy Hvězdy od uměleckého foto-
grafa Jana Saudka se uskuteční 12. března od 17 hodin
v Paláci knih Luxor na Václavském náměstí. Knihu o zná-
mých sportovcích autor pokřtí s Romanem Vaňkem. LUXOR

• KRÁSNÉ A NAHÉ PRAŽAČKY.
Kontaktuj je napsáním SMS ve
tvaru 51TLF a text na 909 15 50

• Zajištěná Kamila 59. Jsem
bohatá, ale tak moc osamělá.
Dám cokoliv za vášnivý sex. Ps.:
Nejsem náročná, jen nevybou-
řená! Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 45
s kódem 59LZJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Želízkem je
debutantka
Davidová

Krátce

Přiznal se i Dürr
Rakouská policie propus-
tila běžce na lyžích Jo-
hannese Dürra a bude
ho vyšetřovat na svobo-
dě. Jednatřicetiletý zá-
vodník je podezřelý z do-
pingu a také z toho, že ji-
ným sportovcům zpro-
středkoval kontakt na er-
furtského lékaře Marka
Schmidta, který jim po-
dle vyšetřovatelů pomá-
hal s užíváním zakáza-
ných látek a metod.
Dürr je vyšetřován v do-
pingové kauze z MS.

Bez přilby z ledu
V NHL by mělo začít pla-
tit pravidlo, podle nějž
hokejista bez přilby
musí neprodleně odjet
na střídačku, jinak dosta-
ne dvouminutový trest.
Na jednání se na tom
shodli generální manaže-
ři klubů, novinku musí
schválit i soutěžní komi-
se a Rada guvernérů.

Squash na Harfě
Účastníci nedávného
mistrovství světa Anna
Sermeová a Daniel Mek-
bib jsou favority mistrov-
ství republiky ve squa-
shi. Obhájit domácí titu-
ly se oba pokusí na šam-
pionátu, který vyvrcholí
v neděli ve skleněném
kurtu v Galerii Harfa. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194622

www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. března 2019 11

Biatlonové mis-
trovství světa ve
švédském Öster-
sundu začíná dnes
smíšenou štafetou.

Hlavním favoritem šampioná-
tu je lídr Světového poháru
Nor Johannes Thingnes Bö.
K jeho největším sokům by
měli patřit Rus Alexandr Logi-
nov a Francouzi v čele sMarti-
nem Fourcadem, který vzdal
boj o křišťálový globus v SP
a chce uspět na MS. Mezi že-
nami by se v boji o přední
příčky měly objevit Italky
Lisa Vittozziová a Dorothea
Wiererová, Slovenka Ana-
stasia Kuzminová, Finka Kai-
sa Mäkäräinenová a Němka
Laura Dahlmeierová.

Dobrou sezonumá ale také
Češka Markéta Davidová, pro
níž to bude první seniorské
mistrovství světa. Ve Světo-
vém poháru byla už čtyřikrát
na stupních vítězů. Davido-
vou v české nominaci doplňu-
jí medailisté z olympijských

sprintů v Koreji stříbrný Mi-
chal Krčmář a bronzová Vero-
nika Vítková. Dále budou re-
prezentovat Ondřej Moravec,
Michal Šlesingr, Jakub Štvr-
tecký, Tomáš Krupčík, Eva
Puskarčíková, Lucie Charvá-
tová a Jessica Jislová.

Z posledních velkých akcí
vozili čeští biatlonisté medai-
le. Loni na olympiádě získali
stříbro a bronz, předloni na
šampionátu vHochfilzenu vy-
bojovali čtyři cenné kovy. Tři
z nich Gabriela Koukalová
včetně zlata ze sprintu a je-
den přidal Moravec.

Podle trenérů by se za
úspěch dalo považovat každé
umístění do desáté příčky
v individuálním závodě a do
šesté ve štafetě. „Držel bych
se trochu při zemi, ale podob-
né umístění by bylo pěkné.
Ale je to hodně otevřené,“
řekl k ambicím mužů jejich
kouč Zdeněk Vítek. Biatlonist-
ky naznačily možnosti bron-
zem ve štafetě na SP v Ober-
hofu. „Takový bič si upletlo
víc zemí. Všichni touží pome-
daili,“ uvedl asistent trenéra
žen Jiří Holubec. Šampionát
potrvá do příští neděle. ČTK

Český brankář fotbalistů Se-
villy Tomáš Vaclík očekává
dnes od 18.55 v osmifinále Ev-
ropské ligy proti Slavii mno-
hem těžší souboj než v létě ve
4. předkole proti Olomouci.

Reprezentační gólman
v přípravě na Pražany pomá-
hal trenérům a věří, že špa-
nělský favorit je na dvojzápas
maximálně nachystaný. Těší
se i na setkání se slávistic-
kým koučem Jindřichem Tr-
pišovským a trenérem bran-
kářů ŠtěpánemKolářem, s ni-
miž se potkal v úvodu kariéry
na Žižkově. „Těším se na tu
konfrontaci a jsem zvědavý,
jak to bude vypadat. Zápas
v Praze bude hodně zajíma-
vý,“ řekl Vaclík a dodal: „Tre-
néři se mě ptali, co si o Slavii

myslím a jak by mohla vypa-
dat sestava. Pro nás je to vel-
mi důležitý dvojzápas. V té-
hle fázi Evropské ligy už není
prostor na chyby, takže mys-
lím, že informací dostaneme
hodně a na dvojzápas bude-
me dobře připraveni.“

Slavia bude chtít v Seville
na hřišti nejúspěšnějšího cel-
ku Evropské ligy dosáhnout
dobrého výsledku. „Pokud
budeme hrát srdcem, vydá-
me ze sebe maximum a spl-
níme vše, co je v našich mož-
nostech, věřím, že jsme
schopni si odvézt takový vý-
sledek, abychom se doma
mohli do poslední minuty bít
o postup,“ řekl slávistický
kouč Jindřich Trpišovský.
Duel vysílá živě ČT sport. ČTK

Slovenská policie při raziích
na východě země zadržela dvě
osoby, které podezírá z falšo-
vání vstupenek na květnové
hokejovéMS v Bratislavě a Ko-
šicích. Policie vybídla zájem-
ce, aby vstupenky kupovali
jen od autorizovaných prodej-
ců. V současnosti běží posled-
ní fáze prodeje lístků. ČTK

První zlato pro Hynčicovou
Běžkyně na lyžích Petra Hynčicová získala na světové zim-
ní univerziádě v Krasnojarsku první české zlato. Ve finále
sprintu volnou technikou za sebou nechala čtyři domácí
Rusky. Čtyřiadvacetiletá liberecká závodnice, která krát-
ce před univerziádou startovala i na mistrovství světa
v Seefeldu, zvítězila s náskokem osmi desetin sekundy.
V Krasnojarsku se tak studentka coloradské univerzity po-
starala o druhou českou medaili, první bylo nedělní stří-
bro Tomáše Klinského v superobřím slalomu. KRSK2019.RU

Číslo dne

33
Olympijská vítězka ve slalo-
mu z Pchjongčchangu Švédka
Frida Hansdotterová ukončí
po sezoně závodní kariéru.
Třiatřicetiletá lyžařka se před-
staví už jen na Světovém po-
háru ve Špindlerově Mlýně
a za týden ve finále v Andoře.

Vaclík. Už není
prostor pro chyby

Hokej. Slováci
zabavili lístky

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Sportovní hvězdy v knize
Křest a autogramiáda knihy Hvězdy od uměleckého foto-
grafa Jana Saudka se uskuteční 12. března od 17 hodin
v Paláci knih Luxor na Václavském náměstí. Knihu o zná-
mých sportovcích autor pokřtí s Romanem Vaňkem. LUXOR

• KRÁSNÉ A NAHÉ PRAŽAČKY.
Kontaktuj je napsáním SMS ve
tvaru 51TLF a text na 909 15 50

• Zajištěná Kamila 59. Jsem
bohatá, ale tak moc osamělá.
Dám cokoliv za vášnivý sex. Ps.:
Nejsem náročná, jen nevybou-
řená! Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 45
s kódem 59LZJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Želízkem je
debutantka
Davidová

Krátce

Přiznal se i Dürr
Rakouská policie propus-
tila běžce na lyžích Jo-
hannese Dürra a bude
ho vyšetřovat na svobo-
dě. Jednatřicetiletý zá-
vodník je podezřelý z do-
pingu a také z toho, že ji-
ným sportovcům zpro-
středkoval kontakt na er-
furtského lékaře Marka
Schmidta, který jim po-
dle vyšetřovatelů pomá-
hal s užíváním zakáza-
ných látek a metod.
Dürr je vyšetřován v do-
pingové kauze z MS.

Bez přilby z ledu
V NHL by mělo začít pla-
tit pravidlo, podle nějž
hokejista bez přilby
musí neprodleně odjet
na střídačku, jinak dosta-
ne dvouminutový trest.
Na jednání se na tom
shodli generální manaže-
ři klubů, novinku musí
schválit i soutěžní komi-
se a Rada guvernérů.

Squash na Harfě
Účastníci nedávného
mistrovství světa Anna
Sermeová a Daniel Mek-
bib jsou favority mistrov-
ství republiky ve squa-
shi. Obhájit domácí titu-
ly se oba pokusí na šam-
pionátu, který vyvrcholí
v neděli ve skleněném
kurtu v Galerii Harfa. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194622



Billa je levná
Nabídka platí od středy 6. 3. do úterý 12. 3. 2019

1 l = 39,80 Kč

1990

-26%
Pilsner
Urquell

0,5 l + záloha
dříve 26,90

Billa je levná
Nabídka platí od středy 6. 3. do úterý 12. 3. 2019

1 l = 39,80 Kč

1990

-26%
Pilsner
Urquell

0,5 l + záloha
dříve 26,90


